DESIGNAÇÃO Nº 12/2026/PRES/AGSUS

O Diretor-Presidente  da  Agência  Brasileira  de  Apoio  à  Gestão  do  Sistema Único  de
Saúde – AgSUS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução CDA nº 01,
de 05 de fevereiro de 2024, e pelo Regimento Interno da Diretoria Executiva, aprovado
pela Resolução CDA nº 03, de 27 de fevereiro de 2024, resolve:

Art.  1º  Designar  os  empregados  abaixo  relacionados  para  compor  o  Comitê  de
Inovação da AgSUS, em substituição às indicações anteriormente realizadas nos termos
da Decisão nº 7/2024/PRES/AgSUS, ficando revogadas as designações anteriores:

Designação nº 67/2024 - Composição Comitê de Inovação

Designação nº 70/2024 - Composição Comitê de Inovação

Designação nº 24/2025 - Composição Comitê de Inovação

Presidência

a) Carolina Novaes Carvalho – Titular;

b) Davidson Robeto Alves Portella – Titular;

c) Laís Austrelino Ataide Gomes – Suplente.

d) Gustavo Rodrigues Oliveira – Núcleo de Inovação Tecnológica, que coordenará os
trabalhos do Comitê - Titular

e) Vanessa Rosa Bastos da Silva – Núcleo de Inovação Tecnológica - Suplente.

Diretoria de Atenção Integral à Saúde

f) Ana Claudia Cielo – Titular;

g) Rodrigo Dantas da Silva – Titular;

h) Vielka Vieira Lins - Suplente.

Diretoria de Operações

SEI/AGSUS - 0298385 - Designação https://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador.php?acao=do...

1 of 2 27/02/2026, 14:42

i) Bianca Montella - Titular;

j) Roger Henrique Siqueira Silva – Titular;

k) Brisa Carolline Coutinho de Melo - Suplente.

Art. 2º A participação dos empregados no Comitê de Inovação não enseja o pagamento
de qualquer remuneração adicional.

Brasília, DF, na data das assinaturas digitais.

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO

Diretor-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Andre Longo Araujo De Melo,
Diretor(a) - Presidente, em 27/02/2026, às 10:05, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://
sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0298385 e o código CRC 1A38C29C.

Referência: Processo nº AGSUS.000061/2026-14 SEI nº 0298385

Criado por luzia.martins, versão 10 por denise.cardoso em 26/02/2026 17:18:02.

SEI/AGSUS - 0298385 - Designação https://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador.php?acao=do...

2 of 2 27/02/2026, 14:42

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0